
 

1 

 

DETERMINA N. 24/GIU DEL  11 settembre 2024 
 

Oggetto:  Progetto del Garante regionale dei diritti della persona “Non solo un film: cantieri 
di crescita sull’uso responsabile dei media” da realizzarsi in collaborazione con il 
Comitato  regionale per le comunicazioni delle Marche. 

  
IL GARANTE REGIONALE DEI DIRITTI DELLA PERSONA 

 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa determina; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto indicati nel predetto documento istruttorio, che 
qui si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con propria 
determina in merito; 
 
VISTI l’articolo 1, comma 3 e l’articolo 10, comma 1 e comma 2 lettera n) della legge 
regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona); 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione di 
elevata qualificazione “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal 
comma 1 dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia);  
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del 
dirigente del Servizio “Supporto agli organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 
dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016; 
 
DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare il progetto “Non solo un film: cantieri di crescita sull’uso responsabile 
dei media” da realizzarsi in collaborazione con il Comitato regionale per le 
comunicazioni delle Marche (di seguito Co.re.com.), secondo le modalità 
espressamente descritte e per la spesa complessiva quantificata nell’apposita 
scheda progetto che, allegata a questa determina sotto la lettera A), ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa di cui al punto 1., quantificata nell’importo di competenza in  
euro 30.000,00 (iva inclusa), trova copertura finanziaria sul capitolo 101150/17 (Altri 
servizi funzionali a progetti del Garante)  codice SIOPE 1.03.02.99.999 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, per euro 
10.000,00 annualità 2024 e per euro 20.000,00 annualità 2025;  

3. di dare atto che la restante spesa, pari ad euro 10.000,00, trova copertura nel 
rispettivo capitolo di competenza del Co.re.com. nell’annualità 2024, così come 
stabilito dall’Organismo stesso con deliberazione n. 19 del 28 agosto 2024; 

4. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali 
di garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione di questa 
determina nonché ogni adempimento amministrativo-contabile conseguente, 



 

2 

 

compreso l’avvio di procedure contrattuali volte, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici), all’affidamento diretto del servizio di 
acquisizione e messa a disposizione dei due Organismi regionali di garanzia per il 
periodo ottobre 2024 – dicembre 2025 del lungometraggio “Neve” nonché del servizio 
di progettazione, organizzazione e realizzazione di incontri informativi/formativi di 
educazione ai media. 

                                                          
        Giancarlo Giulianelli  



 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Normativa e principali atti di riferimento 

- legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante regionale dei diritti della persona). 
Articoli 1, comma 3 e 10, comma 1 e comma 2, lettera n); 

- legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione, organizzazione e funzionamento del 
Comitato regionale per le Comunicazioni); 

- Iegge regionale 6 agosto 2018, n. 32 (Disciplina degli interventi regionali di carattere 
educativo per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni del bullismo, del 
cyberbullismo, del sexting e della cyberpedofilia). Articolo 6, comma 1, lettere b) e c); 

- legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli 
organismi regionali di garanzia). Articolo 3; 

- decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

- deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 63 del 21 dicem-
bre 2023 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 dell’Assemblea legislativa re-
gionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2024/2026 dell’As-
semblea legislativa regionale); 

- legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024/2026); 
- deliberazione dell’Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale n. 

414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 del Consiglio 
- Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di accompagnamento di 
spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024); 

- deliberazione del Comitato regionale per le Comunicazioni n. 19 del 28 agosto 2024 
(progetto ““Non solo un film: cantieri di crescita sull’uso responsabile dei media” da 
realizzarsi in collaborazione del Garante regionale dei diritti della persona). 
 

 
Motivazione  
 
Ai sensi del comma 3 dell’articolo 1 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Garante 
regionale dei diritti della persona) al Garante regionale dei diritti della persona (di seguito 
denominato Garante) sono affidati, tra gli altri, i compiti inerenti l’ufficio del Garante per 
l’infanzia e l‘adolescenza. 
 
L’ufficio del Garante per l’infanzia e l’adolescenza è svolto al fine di assicurare la piena 
attuazione nel territorio regionale dei diritti e degli interessi, sia individuali che collettivi, dei 
minori, anche ai sensi di quanto previsto dalla legge 27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed 
esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989) 
e dalla Carta europea dei diritti del fanciullo adottata a Strasburgo il 25 gennaio 1996, resa 
esecutiva dalla legge 20 marzo 2003, n. 77 nonché dal diritto dell’Unione europea e dalle 
norme costituzionali e legislative nazionali vigenti (articolo 10, comma 1, della legge 
regionale 23/2008). 
Nello svolgimento di detti compiti, in particolare per quanto di qui di interesse, il Garante 
cura, in collaborazione con il Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche (di 
seguito denominato Co.re.com.), la realizzazione di servizi di informazione destinati 
all’infanzia e all’adolescenza e promuove nei bambini e negli adolescenti l’educazione ai 
media (lettera n) del comma 2 dell’articolo 10 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23). 
 



 

4 

 

Il Co.re.com. nell’esercizio delle funzioni proprie, al fine di sostenere l’educazione ai nuovi 
media, quale fondamentale strumento per l’uso consapevole e responsabile degli stessi, per 
lo sviluppo del senso critico e della capacità di comprensione delle strategie comunicative 
impiegate dai soggetti utilizzatori, attua iniziative di educazione rivolte alle giovani 
generazioni sull’utilizzo dei media tradizionali e dei nuovi media nonché promuove 
campagne di sensibilizzazione, informazione e formazione per favorire la cultura della 
denuncia degli atti di bullismo, cyberbullismo, sexting e della cyberpedofilia (lettere b) e c) 
del comma 1 dell’articolo 6 della legge regionale 6 agosto 2018, n. 32). 

Nell’ambito del suddetto quadro ordinamentale, entrambi gli Organismi regionali di garanzia 
si sono prefissati, quale obiettivo prioritario, quello di intraprendere azioni di 
sensibilizzazione all’uso consapevole dei media, finalizzate a far acquisire ai giovani una 
maggiore consapevolezza riguardo ai fenomeni dell’era digitale, degli strumenti a loro 
disposizione, delle connesse potenzialità e soprattutto dei pericoli che li caratterizzano. 
 
In particolare, il Garante, con determina n. 24 del 30 ottobre 2023, ha previsto, tra le varie 
progettualità, la realizzazione del progetto ““Non solo un film: cantieri di crescita sull’uso 
responsabile dei media”; successivamente ha ritenuto di condividerne l’organizzazione e la 
realizzazione medesima con il Co.re.com., per il quale una significativa parte dell’attività 
istituzionale, come da programmazione approvata con deliberazione n. 24 del 31 agosto 
2023, prevede azioni finalizzate a intensificare il proprio intervento nel campo della tutela 
dei minori attraverso iniziative di educazione rivolte alle giovani generazioni sull’utilizzo dei 
media tradizionali e dei nuovi media nonché sul contrasto al bullismo e al cyberbullismo. 

In questo contesto si inserisce il lungometraggio “Neve” dell’attore e regista Simone Riccioni 
(prodotto dalla società Linfa Entertainment s.n.c. di Pesallaccia Anna Laura & C.), ritenuto 
dal Garante e dal Co.re.com. un film ad alto impatto emotivo sui rischi legati all’uso dei 
media e pertanto, particolarmente efficace per condurre i ragazzi ad un confronto e ad una 
riflessione sull’uso responsabile dei media ai fini educativi. 

Infatti, il progetto che si intende realizzare mira ad educare le giovani generazioni all’uso 
consapevole e responsabile dei media avendo quali obiettivi specifici quelli di: 
- accrescere nei minori la conoscenza dei pericoli propri della moderna società multimediale 

e dei rischi connessi ad un uso non responsabile dei media, anche al fine di arginare le 
dinamiche che consentono la nascita, la crescita e lo sviluppo dei fenomeni del 
cyberbullismo;  

- diffondere nei minori la cultura della denuncia degli atti di bullismo e cyberbullismo. 
 
Nello specifico l’iniziativa progettuale, programmata per il periodo ottobre 2024 – dicembre 
2025, intende raggiungere sia i ragazzi che frequentano le scuole secondarie di primo e 
secondo grado del territorio marchigiano sia quelli che gravitano nel contesto degli enti del 
Terzo settore operanti nel mondo dell’educazione giovanile che si dimostrano interessati.  

La stessa si sostanzia nella messa a disposizione dei due Organismi regionali di garanzia 

di un numero massimo di 40 riproduzioni (20 nel 2024 e 20 nel 2025) del lungometraggio 

“Neve” e prevede, successivamente alla visione dello stesso da parte dei minori, la 

realizzazione di un numero massimo di 40 incontri (20 nel 2024 e 20 nel 2025) presso i 

singoli Istituti scolastici, che saranno individuati dal Co.re.com. e dal Garante d’intesa con 

l’Ufficio scolastico regionale, o presso i locali messi a disposizione dagli enti del Terzo 

settore, nei quali il regista e i suoi protagonisti saranno chiamati a condurre una riflessione 

costruttiva con i ragazzi approfondendo i rischi legati ad un uso non responsabile dei media 



 

5 

 

nonchè la cultura della denuncia degli atti di bullismo e cyberbullismo, eventualmente 

assistiti da uno psicologo e psicoterapeuta dell’età evolutiva. 

 
Pertanto, sulla base del su richiamato quadro normativo e fattuale, il Garante ha ritenuto, 
per quanto attiene precipuamente le sue competenze e funzioni di Garante per l’infanzia e 
l’adolescenza di:  
- approvare il progetto “Non solo un film: cantieri di crescita sull’uso responsabile dei 

media”, da realizzarsi in collaborazione con il Co.re.com. secondo le modalità 
espressamente descritte e per la spesa complessiva quantificata nell’apposita scheda 
progetto di cui all’allegato A); 

- stabilire che la spesa di cui al punto 1., quantificata nell’importo di competenza in euro 
30.000,00 (iva inclusa), trova copertura finanziaria sul capitolo 101150/17 (Altri servizi 
funzionali a progetti del Garante)  codice SIOPE 1.03.02.99.999 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale, per euro 10.000,00 annualità 
2024 e per euro 20.000,00 annualità 2025; 

- dare atto che la restante spesa, pari ad euro 10.000,00, trova copertura nel rispettivo 
capitolo di competenza del Co.re.com, per euro 10.000,00 nell’annualità 2024, così come 
stabilito dall’Organismo stesso con la deliberazione n.19 del 28 agosto 2024; 

- dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione di questa deliberazione 
nonché ogni adempimento amministrativo-contabile conseguente, compreso l’avvio di 
procedure contrattuali volte, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici), all’affidamento diretto del servizio di acquisizione e messa a disposizione dei 
due Organismi regionali di garanzia per il periodo ottobre 2024 – dicembre 2025 del 
lungometraggio “Neve” nonché del servizio di progettazione, organizzazione e 
realizzazione di incontri informativi/formativi di educazione ai media. 

 
Esito dell’istruttoria                                                                                        
 
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in tale documento istruttorio è stata 
predisposta questa determina. 

Il sottoscritto, infine, visti gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e 
gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 
54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione a 
questo atto non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

          
        Il responsabile del procedimento  

                         Francesca Valletti 
                                                       

 
 
 
 



 

6 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

    Il sottoscritto attesta la copertura finanziaria della spesa prevista da questa determina con 
riferimento alla disponibilità esistente sul capitolo 101130/17 (Altri servizi funzionali a 
progetti del Garante) codice SIOPE 1.03.02.99.999 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026 dell’Assemblea legislativa regionale, per euro 10.000,00 annualità 2024 e per euro 
20.000,00 annualità 2025, alla data del 11 settembre 2024. 

      
    Il responsabile della Posizione 
di Elevata Qualificazione “Risorse finanziarie”               

  Maria Cristina Bonci 
 

 
 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SUPPORTO AGLI ORGANISMI 
REGIONALI DI GARANZIA 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 
agosto 1990 n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi)  nonché  gli articolo 6 e 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 2001 , n.165) 
la sottoscritta dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non 
si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

 
                Il dirigente 
                          Maria Rosa Zampa 
 
 
 
 
 
Questa determina si compone di  n. 8 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che costituiscono 
parte integrante della stessa. 
 
             Il dirigente 
                     Maria Rosa Zampa 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

 

ALL. A) 
SCHEDA PROGETTO 

 

DENOMINAZIONE 
 

“Non solo un film: cantieri di crescita sull’uso 
responsabile dei media” 

 
 
OBIETTIVI 
 

Obiettivo generale: 
- educare le giovani generazioni all’uso consapevole e 
responsabile dei media. 
 
Obiettivi specifici: 
- accrescere nei minori la conoscenza dei pericoli propri 

della moderna società multimediale e dei rischi connessi ad 

un uso non responsabile dei media, anche al fine di 

arginare le dinamiche che consentono la nascita, la crescita 

e lo sviluppo dei fenomeni del cyberbullismo;  

- diffondere nei minori la cultura della denuncia degli atti di 

bullismo e cyberbullismo. 

 
 
 
 
 
DESCRIZIONE 
 
 
 

L’iniziativa progettuale programmata per il periodo ottobre 

2024 – dicembre 2025 si sostanzia nella messa a 

disposizione delle scuole, che saranno individuate dal 

Co.re.com. e dal Garante d’intesa con l’Ufficio scolastico 

regionale nonché degli enti del Terzo settore operanti nel 

mondo dell’educazione giovanile che dimostrano interesse, 

di un numero massimo di 40 riproduzioni (20 nel 2024 e 20 

nel 2025) del lungometraggio “Neve” e, successivamente 

alla visione dello stesso da parte dei minori, prevede la 

realizzazione di un numero massimo di 40 incontri (20 nel 

2024 e 20 nel 2025) presso i singoli Istituti scolastici, o 

presso i locali messi a disposizione dei suddetti enti, nei 

quali il regista e i suoi protagonisti saranno chiamati a 

condurre una riflessione costruttiva con i ragazzi 

approfondendo i rischi legati ad un uso non responsabile 

dei media nonchè la cultura della denuncia degli atti di 

bullismo e cyberbullismo, eventualmente assistiti da uno 

psicologo e psicoterapeuta dell’età evolutiva. 

 

DESTINATARI FINALI DELLE 
AZIONI PROGETTUALI 

Ragazzi che frequentano le scuole secondarie di primo e 
secondo grado del territorio regionale e ragazzi che 
gravitano nel contesto degli enti del Terzo settore operanti 
nel mondo dell’educazione giovanile. 



 

8 

 

RISULTATI ATTESI 
 

- Ampliamento delle conoscenze relative alle insidie 
presenti nei media; 
- acquisizione di una maggiore consapevolezza dei rischi 
legati ad un uso non responsabile dei media digitali; 
- aumento degli atti di solidarietà nei confronti delle vittime 
di cyberbullismo e degli atti di denuncia 

ALTRI EVENTUALI SOGGETTI 
COINVOLTI E RUOLO SVOLTO 

Ufficio scolastico regionale per l’individuazione delle scuole 
aderenti al progetto e il raccordo con esse 

PREVISIONE MASSIMA DI 
SPESA E RIPARTIZIONE DELLA 
MEDESIMA 

La spesa massima per la realizzazione del progetto 
determinata in via presuntiva e corrispondente a n. 40 
visioni collettive del lungometraggio e a n. 40 incontri 
informativi/formativi di educazione ai media è pari ad euro 
40.000,00 (IVA inclusa) ed è ripartita nel modo seguente:  
 
Annualità’ 2024: 
 
di competenza del Co.re.com.: 
- euro 5.000,00 per l’acquisizione e la messa a 
disposizione di un numero massimo di 10 riproduzioni del 
lungometraggio “Neve” nonchè euro 5.000,00 per la 
progettazione, organizzazione e realizzazione di un 
numero massimo di 10 incontri informativi/formativi di 
educazione ai media; 
 
di competenza del Garante: 
- euro 5.000,00 per l’acquisizione e la messa a 
disposizione di un numero massimo di 10 riproduzioni del 
lungometraggio “Neve” nonchè euro 5.000,00 per la 
progettazione, organizzazione e realizzazione di un 
numero massimo di 10 incontri informativi/formativi di 
educazione ai media. 
 
Annualità 2025: 
 
di competenza del Garante: 
- euro 10.000,00 per l’acquisizione e la messa a 
disposizione di un numero massimo di 20 riproduzioni del 
lungometraggio “Neve” nonchè euro 10.000,00 per la 
progettazione, organizzazione e realizzazione di un 
numero massimo di 20 incontri informativi/formativi di 
educazione ai media. 

 

 


		2024-09-11T13:51:11+0200
	FRANCESCA VALLETTI


		2024-09-11T16:17:11+0200
	MARIA CRISTINA BONCI


		2024-09-11T15:02:07+0000
	Maria Rosa Zampa


		2024-09-11T15:02:25+0000
	Maria Rosa Zampa


		2024-09-11T17:25:19+0200
	GIANCARLO GIULIANELLI




